

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2007-2008 (Abr-Mar)
Primer Año - Datos CR¢/ha

Rubro de Costo	Coeficiente Técnico	Unidad Técnica	Costo Unitario	Unidad Costo	Costo Total		Porc.
					(CR¢/ha)	(US\$/ha) a	
1 Mano obra:					930 419.23	1 820.64	42.4%
Labores de cultivo	125.1	jorn/ha	5 079.50	CR¢/jorn	635 445.45	1 243.44	28.9%
Cargas sociales	46.42	%			294 973.78	577.20	13.4%
2 Materiales y transporte:					936 322.66	1 832.19	42.6%
Almácigo (siembra)	5 201	ptas/ha	121.36	CR¢/pta	631 193.36	1 235.12	28.7%
Insecticida-Nematicida	28.2	kg/ha	1 646.94	CR¢/kg	46 443.71	90.88	2.1%
Fórmula de Siembra	225.4	kg/ha	245.46	CR¢/kg	55 326.68	108.26	2.5%
Fórmula Completa	271.7	kg/ha	223.46	CR¢/kg	60 714.08	118.80	2.8%
Fórmula Nitrogenada	150	kg/ha	197.15	CR¢/kg	29 571.77	57.87	1.3%
Ferbam	0.79	kg/ha	3 862.60	CR¢/kg	3 051.45	5.97	0.1%
Clorotalonil	0.74	(L-kg)/ha	9 370.27	CR¢/(L-kg)	6 934.00	13.57	0.3%
Coadyuvante	1.22	L/ha	3 301.39	CR¢/L	4 027.70	7.88	0.2%
Foliar: Cinc	1.49	L/ha	3 884.86	CR¢/L	5 788.44	11.33	0.3%
Foliar: Boro	0.77	kg/ha	800.50	CR¢/kg	616.39	1.21	0.0%
Foliar General	1.51	L/ha	4 641.14	CR¢/L	7 008.12	13.71	0.3%
Glifosato	3.92	L/ha	2 773.38	CR¢/L	10 871.65	21.27	0.5%
Transporte de Abonos	647.1	kg/ha	7.13	CR¢/kg	4 613.82	9.03	0.2%
Transporte de Almácigo	5 201	ptas/ha	13.49	CR¢/pta	70 161.49	137.29	3.2%
Costo Programa Agrícola (CR¢):					1 866 741.89	3 652.83	85.0%
4 Otros costos indirectos:					328 794.23	643.38	15.0%
Depreciación				CR¢/ha	68 927.73	134.88	3.1%
Mantenimiento				CR¢/ha	9 953.43	19.48	0.5%
Gastos administrativos				CR¢/ha	249 913.07	489.03	11.4%
Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢)					2 195 536.12	4 296.21	100.0%

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 511.04

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2007-2008 (Abr-Mar)
Segundo Año - Datos CR¢/ha

Rubro de Costo	Coeficiente Técnico	Unidad Técnica	Costo Unitario	Unidad Costo	Costo Total		Porc.
					(CR¢/ha)	(US\$/ha) a	
1 Mano obra:					210 478.53	411.86	23.9%
Labores de cultivo	28.3	jorn/ha	5 079.50	CR¢/jorn	143 749.85	281.29	16.4%
Cargas sociales	46.42	%			66 728.68	130.57	7.6%
2 Materiales y transporte:					280 910.71	549.68	32.0%
Almácigo (resiembra)	409	ptas/ha	121.36	CR¢/pta	49 636.24	97.13	5.6%
Fórmula Completa	564.3	kg/ha	223.46	CR¢/kg	126 098.48	246.75	14.3%
Fórmula Nitrogenada	233.3	kg/ha	197.15	CR¢/kg	45 993.95	90.00	5.2%
Clorotalonil	0.78	(L-kg)/ha	9 370.27	CR¢/(L-kg)	7 308.81	14.30	0.8%
Cobre	2.01	kg/ha	4 540.33	CR¢/kg	9 126.06	17.86	1.0%
Coadyuvante	0.60	L/ha	3 301.39	CR¢/L	1 980.83	3.88	0.2%
Foliar: Cinc	2.18	L/ha	3 884.86	CR¢/L	8 468.99	16.57	1.0%
Foliar: Boro	1.41	kg/ha	800.50	CR¢/kg	1 128.71	2.21	0.1%
Foliar General	1.75	L/ha	4 641.14	CR¢/L	8 122.00	15.89	0.9%
Glifosato	4.27	L/ha	2 773.38	CR¢/L	11 842.33	23.17	1.3%
Transporte de Abonos	797.6	kg/ha	7.13	CR¢/kg	5 686.89	11.13	0.6%
Transporte de Almácigo	409	ptas/ha	13.49	CR¢/pta	5 517.41	10.80	0.6%
Costo Programa Agrícola (CR¢):					491 389.24	961.55	55.9%
4 Otros costos indirectos:					387 760.94	758.77	44.1%
Depreciación				CR¢/ha	68 927.73	134.88	7.8%
Mantenimiento				CR¢/ha	9 953.43	19.48	1.1%
Gastos administrativos				CR¢/ha	308 879.78	604.41	35.1%
Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢)					879 150.18	1 720.32	100.0%

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 511.04

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)